
平 成 2 9 年 7 月 1 9 日

観 光 庁

＜ 調査結果の概要 ＞

【訪日外国人消費動向調査】

平成29年4-6月期の調査結果（速報）

～ 訪日外国人旅行消費額は四半期で過去最高の1兆776億円、

上半期の累計で初めて2兆円を突破～

【問い合わせ先】
観光戦略課観光経済調査室 曽我、秋元

TEL 03-5253-8111 （内線27-223、27-216）
03-5253-8325 （直通）

FAX 03-5253-1563

１．訪日外国人全体の旅行消費額 【図表１】

 平成29年4-6月期の訪日外国人全体の旅行消費額（速報）は1兆776億円と推計され、前年同

期（9,534億円）に比べ13.0%増加。1月～6月の上半期の累計では、2兆456億円と推計され、

昨年の上半期（1兆8,839億円）に比べ8.6%増加。

 韓国、香港などで訪日外国人旅行消費額が前年同期に比べ増加し、全体を押し上げた。

（注）訪日外国人旅行者数は722万人であり、前年同期（596万人）に比べ21.1%増加。

○ 平成29年4-6月期の訪日外国人旅行消費額は1兆776億円。

前年同期（9,534億円）に比べ13.0%増加。

○ 訪日外国人１人当たり旅行支出は14万9,248円。

前年同期（15万9,933円）に比べ6.7%減少。

【図表１】 訪日外国人旅行消費額と訪日外国人旅行者数の推移
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注）出典：日本政府観光局（JNTO）
平成29年4月までは暫定値、平成29年5-6月期は推計値
を使用している。

本資料に掲載している平成29年4-6月期の数値は、全て
速報値であり、今後改訂される可能性がある。
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２．訪日外国人１人当たり旅行支出 【図表２・図表３】

 訪日外国人１人当たり旅行支出は14万9,248円で、前年同期（15万9,933円）に比べ6.7%減少

した。

 国籍・地域別にみると、英国（25万1千円）、イタリア（23万3千円）、中国（22万5千円）の順で高

い。

【図表３】 国籍・地域別の訪日外国人１人当たり旅行支出と旅行消費額

【図表２】 訪日外国人１人当たり旅行支出の推移
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万円／人

（円／人） （人） （億円）

前年比 前年比 構成比 前年比

全国籍・地域 149,248 -6.7% 7,220,170 21.1% 10,776 100.0% 13.0%

韓国 69,929 0.9% 1,682,427 67.7% 1,177 10.9% 69.2%

台湾 122,422 -0.7% 1,254,448 8.4% 1,536 14.3% 7.6%

香港 143,726 -2.9% 592,794 37.7% 852 7.9% 33.7%

中国 225,485 2.5% 1,633,081 1.8% 3,682 34.2% 4.3%

タイ 105,033 -25.7% 279,159 5.8% 293 2.7% -21.3%

シンガポール 151,088 -18.0% 105,980 14.7% 160 1.5% -5.9%

マレーシア 145,261 -14.0% 109,152 14.3% 159 1.5% -1.7%

インドネシア 128,258 -7.0% 108,415 44.3% 139 1.3% 34.3%

フィリピン 95,810 -18.4% 137,522 29.2% 132 1.2% 5.5%

ベトナム 180,771 -24.2% 82,928 23.3% 150 1.4% -6.5%

インド 150,385 -3.6% 40,670 9.4% 61 0.6% 5.4%

英国 251,171 36.2% 82,557 13.3% 207 1.9% 54.3%

ドイツ 189,033 -12.5% 53,615 14.8% 101 0.9% 0.4%

フランス 212,283 3.0% 78,505 6.3% 167 1.5% 9.4%

イタリア 233,110 25.2% 34,149 15.7% 80 0.7% 44.9%

スペイン 202,125 -9.7% 25,427 36.1% 51 0.5% 22.9%

ロシア 160,462 -27.1% 20,533 57.1% 33 0.3% 14.5%

米国 189,960 -0.2% 403,790 14.9% 767 7.1% 14.6%

カナダ 189,226 14.2% 82,085 24.2% 155 1.4% 41.8%

オーストラリア 212,546 -9.1% 120,702 21.2% 257 2.4% 10.1%

その他 211,259 -4.9% 292,231 14.1% 617 5.7% 8.6%

注）出典：日本政府観光局（JNTO）「訪日外客数」

     平成29年4月は暫定値、同年5-6月は推計値を使用している。

平成29年4-6月期
a. 1人当たり旅行支出

c. 訪日外国人旅行消費額
(=a×b）

b. 訪日外国人旅行者数
注



 国籍・地域別に訪日外国人旅行消費額をみると、中国が3,682億円（構成比34.2％）と最も大き
い。次いで、台湾1,536億円（同14.3％）、韓国1,177億円（同10.9％）、香港852億円（同7.9％）、
米国767億円（同7.1％）の順となっており、これら上位5カ国・地域で全体の74.4％を占める。

３．国籍・地域別にみる訪日外国人旅行消費額 【図表４】
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【図表４】 国籍・地域別の訪日外国人旅行消費額と構成比

【参考】 平成28年4-6月期
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４．費目別にみる訪日外国人旅行消費額 【図表５・図表６】

 費目別に訪日外国人旅行消費額の構成比をみると、買物代が38.5％と最も多く、次いで宿泊料金

（27.5％）、飲食費（19.4％）の順で多い。

 前年同期に比べ、各費目の構成比に大きな変化は見られない。

【図表５】 訪日外国人旅行消費額の費目別構成比

【図表６】 国籍・地域別の訪日外国人費目別旅行消費額
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宿泊料金 飲食費 交通費 娯楽サービス費 買物代 その他

平成29年4-6月期（速報） （億円）

前年比

全国籍・地域 10,776 +13.0% 2,965 2,086 1,213 343 4,146 23

韓国 1,177 +69.2% 373 295 127 52 319 11

台湾 1,536 +7.6% 379 318 172 54 603 9

香港 852 +33.7% 216 170 101 33 333 0

中国 3,682 +4.3% 662 543 260 72 2,141 3

タイ 293 -21.3% 90 53 45 17 88 0

シンガポール 160 -5.9% 58 28 23 4 47 0

マレーシア 159 -1.7% 44 37 24 6 47 0

インドネシア 139 +34.3% 46 25 22 8 38 0

フィリピン 132 +5.5% 32 27 17 8 48 0

ベトナム 150 -6.5% 36 35 15 2 61 0

インド 61 +5.4% 27 13 9 1 11 0

英国 207 +54.3% 95 46 33 8 26 0

ドイツ 101 +0.4% 45 20 19 3 14 0

フランス 167 +9.4% 67 38 30 6 27 0

イタリア 80 +44.9% 34 16 17 2 11 0

スペイン 51 +22.9% 19 11 11 3 7 0

ロシア 33 +14.5% 9 7 5 1 11 0

米国 767 +14.6% 333 175 126 30 103 0

カナダ 155 +41.8% 65 38 23 4 25 0

オーストラリア 257 +10.1% 101 57 44 10 44 0

その他 617 +8.6% 233 133 92 18 141 0

国籍・地域

訪日外国人旅行消費額

総　額
宿泊料金 飲食費 交通費

娯楽
サービス費

買物代 その他
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５．費目別にみる訪日外国人１人当たり旅行支出 【図表７】

 訪日外国人１人当たり旅行支出を費目別にみると、買物代が5万7千円と最も高く、次いで宿泊料金

（4万1千円）、飲食費（2万9千円）の順で高い。

 宿泊料金は欧米豪で高い傾向がみられ、特に英国（11万5千円）やイタリア（10万円）で高い。娯

楽サービス費はスペイン（1万円）が最も高く、買物代は中国（13万1千円）が最も高い。

【図表７】 国籍・地域別の訪日外国人１人当たり費目別旅行支出

平成29年4-6月期（速報） （円／人） （泊）

前年比

全国籍・地域 149,248 -6.7% 41,066 28,894 16,797 4,750 57,420 320 7.9

韓国 69,929 +0.9% 22,190 17,515 7,519 3,093 18,987 625 3.6

台湾 122,422 -0.7% 30,198 25,385 13,744 4,314 48,096 684 6.3

香港 143,726 -2.9% 36,406 28,634 16,954 5,623 56,100 8 5.2

中国 225,485 +2.5% 40,556 33,257 15,915 4,430 131,128 198 9.2

タイ 105,033 -25.7% 32,207 19,091 16,057 6,137 31,524 16 7.5

シンガポール 151,088 -18.0% 54,534 26,773 21,712 3,897 44,172 0 7.2

マレーシア 145,261 -14.0% 40,696 34,019 21,940 5,837 42,744 24 7.6

インドネシア 128,258 -7.0% 41,985 23,095 20,562 7,369 35,245 3 7.0

フィリピン 95,810 -18.4% 23,343 19,637 12,358 5,786 34,686 0 19.7

ベトナム 180,771 -24.2% 43,848 42,071 18,193 2,780 73,879 0 29.6

インド 150,385 -3.6% 66,547 32,293 22,156 3,432 25,958 0 17.1

英国 251,171 +36.2% 114,961 55,442 39,885 9,237 31,647 0 13.2

ドイツ 189,033 -12.5% 83,453 37,715 34,900 6,377 26,588 0 11.4

フランス 212,283 +3.0% 84,768 47,988 37,894 7,635 33,997 0 11.7

イタリア 233,110 +25.2% 100,344 47,383 48,933 4,440 31,754 256 11.5

スペイン 202,125 -9.7% 75,444 44,853 43,466 10,005 27,939 417 14.8

ロシア 160,462 -27.1% 45,591 33,547 21,947 6,290 53,048 38 16.2

米国 189,960 -0.2% 82,564 43,302 31,134 7,319 25,594 46 13.6

カナダ 189,226 +14.2% 79,187 46,036 28,294 5,029 30,657 23 12.4

オーストラリア 212,546 -9.1% 83,810 47,460 36,286 8,416 36,574 0 11.8

その他 211,259 -4.9% 79,748 45,624 31,445 6,017 48,335 90 11.5

国籍・地域

訪日外国人１人当たり旅行支出

総　額
宿泊料金 飲食費 交通費

娯楽
サービス費

買物代 その他
平均泊数
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【参考１】 訪日外国人旅行者１人１泊当たり費目別旅行支出（全目的）

【参考２】 訪日外国人旅行者１人１泊当たり費目別旅行支出（観光・レジャー目的のみ）

※上記数値は「全目的」の旅行者の支出である。「全目的」とは、観光・レジャー目的以外に、
業務、留学、親族・知人訪問等の目的の旅行者を含む。ただし、１年未満の滞在者が対象である。
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単位：円／人泊

18,800 5,173 3,640 2,116 598 7,233 40

19,355 6,142 4,848 2,081 856 5,255 173

19,479 4,805 4,039 2,187 687 7,653 109

27,688 7,014 5,516 3,266 1,083 10,808 2

24,629 4,430 3,633 1,738 484 14,323 22

14,003 6,086 3,192 2,295 540 1,887 3米国

国籍・地域
１人１泊
当たり

旅行支出

【費目別旅行支出】

宿泊料金 飲食費 交通費
娯楽

サービス費
買物代 その他

全国籍・地域

韓国

台湾

香港

中国

単位：円／人泊

25,658 6,763 4,745 2,949 938 10,246 17

22,528 6,860 5,591 2,337 1,183 6,517 40

24,851 6,204 4,964 2,896 1,012 9,722 52

28,283 6,999 5,531 3,411 1,180 11,159 2

38,818 6,592 5,522 2,764 893 23,042 6

20,614 8,561 4,681 3,612 906 2,847 8

その他

米国

国籍・地域
１人１泊
当たり

旅行支出

【費目別旅行支出】

宿泊料金 飲食費 交通費
娯楽

サービス費
買物代

韓国

台湾

香港

中国

全国籍・地域


